
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 268 DATA 30-12-2019

OGGETTO:    Manutenzione delle strade comunali Collerinaldo
circonvallazione e Monte Nuria e riparazione di un attraversamento stradale
delle acque piovane sulla strada per M.te Nuria"- Determina a contrarre e
affidamento lavori

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo determinato part-
time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la copertura del posto di
Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’ Ufficio Tecnico
Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

Visto il regolamento di contabilità

Visto lo statuto dell’ Ente;

Dato atto  che l’Amministrazione di questo Ente intende procedere alla manutenzione delle cunette laterali, dei
pozzetti e dei loro  sfoghi  a valle delle strade comunali Collerinaldo – circonvallazione e Monte Nuria fino alla loc.
Falso,  al fine di ripristinare le normali condizioni di percorribilità e scongiurare pericoli per gli  utenti dovuti  agli
allagamenti delle suddette strade durante le precipitazioni atmosferiche a causa degli intasamenti, per detriti,
rimasugli di fogliame e rami, di cunette e pozzetti ;

Dato atto che è ugualmente improcrastinabile ed urgente provvedere alla riparazione di un attraversamento stradale
delle acque piovane sulla strada per M.te Nuria, in corrispondenza del quale si è verificata una prima voragine per  lo
sprofondamento delle tubazioni di scolo sottostanti la sede viaria, con grave pericolo per la percorrenza pedonale e
veicolare della infrastruttura;

Dato atto che è preciso compito dell’ amministrazione comunale, per il tramite dei suoi uffici, vigilare sulle condizioni
di sicurezza delle strade al fine di evitare pericoli per la pubblica incolumità dovuti alla sconnessione e
danneggiamento delle sedi viarie;  al corretto funzionamento delle fognature al fine di evitare disagi e danni agli utenti
e alle private proprietà e pertanto  tutte le riparazioni, manutenzioni e interventi in narrativa  assumono carattere di
essenzialità e sono improcrastinabili, in quanto a tutela della pubblica salute, della funzionalità dei beni comunali e per
evitare danni alla proprietà privata causati da cosa pubblica;

Dato atto che questo Ufficio, dopo idoneo sopralluogo, ha accertato che i lavori necessari ad evitare l’allagamento
delle suddette strade consistono essenzialmente nella pulizia delle cunette laterali, dei pozzetti di raccolta che le
intersecano e dove necessario delle tubature di scolo sottosanti la sede carrabile, mentre per l’attraversamento della



strada per Monte Nuria occorre procedere con la sostituzione completa della tubatura di scolo, previo scavo e
integrale ripristino della intera carreggiata;

Dato atto che l’ufficio tecnico comunale ha stimato in €. 2.100,00  oltre IVA nella misura di legge, l’importo necessario
per eseguire le manutenzioni stradali ed in €. 1.250,00 oltre IVA nella misura di legge, l’importo necessario per la
riparazione dell’attraversamento delle acque piovane, con un totale imponibile di €. 3.350,00;

Dato atto che, per la esecuzione dei lavori , stante l’urgenza, si è  stabilito di affidarli  direttamente a mezzo di cottimo
fiduciario, essendo essi di esiguo importo ed inferiore  ad € 40.000,00 con  preventiva indagine di mercato, nel rispetto
del principio di rotazione ed equa ripartizione degli affidamenti;

Visto  i preventivi richiesti  verbalmente, stante l’urgenza,  alla ditta “Impresa Edile Graziani Marcello” con sede in
Borgo Velino, via Forcapretola 2/A, assunti  al protocollo generale comunale in data 27.12.2019 ai nn. 4803 e 4804,
con i quali la ditta stessa richiede la cifra di €. 1.850,00 oltre iva per le manutenzioni  stradali ed €. 1.100,00  oltre iva
per la riparazione dell’attraversamento delle acque piovane;

Ritenuto congruo il prezzo richiesto in relazione ai lavori da eseguire;

Dato atto di dover  procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa ad assicurare
la migliore azione possibile nell’ interesse dell’ Ente,  nella fattispecie l’esecuzione dei lavori per “ la manutenzione
delle strade comunali Collerinaldo – circonvallazione e Monte Nuria e per la riparazione di un attraversamento
stradale delle acque piovane sulla strada per M.te Nuria” , con la modalità di scelta del contraente prevista dall’art. 36
comma 2 lett. a) del D. Lgs. n° 50/2016, con  consultazione di un unico operatore economico, stante l’ urgenza
dell’inizio dei lavori, nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità e parità di trattamento;

Dato Atto che la spesa necessaria pari ad €. 3.599,00 iva compresa è disponibile sul bilancio 2019 al capitolo 9566 int.
n. 10.05-2.02.01.09.000  ;

Dato Atto che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da DURC in atti;

Dato Atto   il D.Lvo n. 267/00;

Dato Atto   il D.Lgs. n. 50/2016;

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono integralmente
riportate ed approvate.

di dare atto  che l’Amministrazione di questo Ente intende procedere alla manutenzione delle cunette laterali, dei
pozzetti e dei loro  sfoghi  a valle delle strade comunali Collerinaldo – circonvallazione e Monte Nuria fino alla loc.
Falso,  al fine di ripristinare le normali condizioni di percorribilità e scongiurare pericoli per gli  utenti dovuti  agli
allagamenti delle suddette strade durante le precipitazioni atmosferiche a causa degli intasamenti, per detriti,
rimasugli di fogliame e rami, di cunette e pozzetti ;

di dare atto che è ugualmente improcrastinabile ed urgente provvedere alla riparazione di un attraversamento
stradale delle acque piovane sulla strada per M.te Nuria, in corrispondenza del quale si è verificata una prima voragine
per  lo sprofondamento delle tubazioni di scolo sottostanti la sede viaria, con grave pericolo per la percorrenza
pedonale e veicolare della infrastruttura;

di dare atto di dover  procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa ad
assicurare la migliore azione possibile nell’ interesse dell’ Ente,  nella fattispecie l’esecuzione dei lavori per “ la
manutenzione delle strade comunali Collerinaldo – circonvallazione e Monte Nuria e per la riparazione di un
attraversamento stradale delle acque piovane sulla strada per M.te Nuria” , con la modalità di scelta del contraente
prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n° 50/2016, con  consultazione di un unico operatore economico,
stante l’ urgenza dell’inizio dei lavori, nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità e parità di trattamento;

di dare atto che l’oggetto della presente determina a contrarre è l’esecuzione dei lavori per “ la manutenzione delle
strade comunali Collerinaldo – circonvallazione e Monte Nuria e per la riparazione di un attraversamento stradale



delle acque piovane sulla strada per M.te Nuria” , con la modalità di scelta del contraente prevista dall’art. 36 comma
2 lett. a) del D. Lgs. n° 50/2016, con  consultazione di un unico operatore economico, stante l’ urgenza dell’inizio dei
lavori, nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità e parità di trattamento;

di dare atto  dei  preventivi richiesti  verbalmente, stante l’urgenza,  alla ditta “Impresa Edile Graziani Marcello” con
sede in Borgo Velino, via Forcapretola 2/A, assunti  al protocollo generale comunale in data 27.12.2019 ai nn. 4803 e
4804, con i quali la ditta stessa richiede la cifra di €. 1.850,00 oltre iva per le manutenzioni  stradali ed €. 1.100,00
oltre iva per la riparazione dell’attraversamento delle acque piovane, che si ritengono congrui in relazione ai lavori da
eseguire;

di affidare il lavoro di cui sopra alla ditta Impresa Edile Graziani Marcello” con sede in Borgo Velino, via Forcapretola
2/A, p.i. 00803300573, per un importo presunto dei lavori pari ad  2.950,00 omnicomprensivo di spese, oltre IVA al
22% pari ad €. 649,00, con un totale di €. 3.599,00;

di dare atto che le modalità di svolgimento del lavoro saranno concordate con apposito contratto da sottoscrivere
successivamente alla sua accettazione  da parte dell’affidatario, nelle modalità di cui all’ art. 32, comma 14 del D.Lgs.
50/2016;

di dare atto che l’intero importo previsto per i lavori, pari ad €. 3.599,00, trova  copertura economica  sul bilancio
comunale 2019 al cap. 9566 int. n. 10.05-2.02.01.09.000;

di dare atto che i lavori saranno liquidati previo loro verifica di regolare esecuzione e contabilità da parte dello
scrivente Ufficio, con ulteriore e separato atto .

CIG: Z2E2B61FE3

Lì, 30-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 30-12-2019

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 30-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 30-12-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  09-01-2020                numero di pubblicazione  7

            IL MESSO COMUNALE


